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ABSTRAKT

Cílem práce je zjistit míru resilience a míru sociální opory u pacientů s roztroušenou skleró-

zou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část seznamuje s one-

mocněním – roztroušenou sklerózou, jejími formami a především příznaky. Další témata

jsou teorie resilience, psychologie zvládání nemoci a sociální opory.

Praktická část obsahuje analýzu respondentů a vyhodnocení jejich míry resilience a míry

sociální opory. Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového šetření. Míra resilience byla

zjišťována pomocí 14 položkové škály resilience a míra sociální opory pomocí dotazníku

sociální opory MOS.

Klíčová slova: resilience, sociální opora, roztroušená skleróza, škála resilience, dotazník so-

ciální opory MOS

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate resilience rate and rate of social support of the patients

with multiple sclerosis. The work is divided into two parts. The theoretical part introduces

with the illness – multiple sclerosis, its forms and mainly its symptoms. Next topics are

theories of resilience, disease management psychology and social support.

The Practical part includes the analysis of respondents and evaluation of their resilience rate

and rate of their social support. The research was carried out using a questionnaire survey.

The rate of resilience was determined by 14 item resilience scale and the rate of social sup-

port by social support survey MOS.

Keywords: resilience, social support, multiple sclerosis, resilience scale, social support sur-

vey MOS
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ÚVOD

Každé chronické onemocnění ovlivňuje psychologickou stránku osobnosti, každodenní a

společenský život. Nezdolnost jedince a sociální síť hrají hlavní roli v tom, jak se člověk ke

své životní situaci postaví. Roztroušená skleróza je onemocnění, které změní nejen běžný

život nemocného, ale i jeho rodiny a okolí. Od nespecifických příznaků jako je například

únava, může pacient skončit invalidizován v různých směrech. S rostoucím neurologickým

deficitem se zvyšují nároky na péči o nemocného v každodenních aktivitách. Nemocný je

vzhledem k danému deficitu v různé intenzitě odkázán na péči druhé osoby, tedy rodiny

nebo na sociální péči. Onemocnění sebou nese vynucenou změnu životního stylu. Dochází

k fyzickému strádání, snížení pracovní a celkové výkonnosti a často prochází úzkostmi v

důsledku komplikací léčby, prognózy a někdy i existenčního ohrožení.

V České republice existuje síť center pro diagnostiku a léčbu demyelinizačních onemocnění.

Zajišťují léčbu, speciální postupy, ale i vědecko-výzkumné činnosti. Jedno z center se na-

chází při Neurologické klinice Fakultní nemocnice Olomouc, kde probíhal výzkum pro účely

této práce.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila psychosociální problematiku u pacientů s roz-

troušenou sklerózou se zaměřením na resilienci a sociální oporu. Cílem této práce je zjistit

celkovou míru resilience a míru sociální opory u pacientů s roztroušenou sklerózou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na obecnou charakteristiku roztroušené sklerózy a její klinické projevy. Symptomy dopro-

vázející onemocnění mají zásadní vliv na psychiku a kvalitu života pacienta. Dalším téma-

tem je resilience, její pojetí a význam. Dále je zařazena i psychologie zvládání nemoci, ja-

kožto nedílná součást vyrovnávání se se svou rolí pacienta. Teoretická část dále obsahuje

teorii sociální opory, její význam a druhy.

V praktické části jsou specifikovány cíle a metodika výzkumu. Klíčovou část tvoří interpre-

tace dat. Výzkum probíhal pomocí dotazníkového šetření. V první části dotazníku zjišťovali

sociodemografické charakteristiky respondentů a informace o jejich onemocnění. Ke zjišťo-

vání míry resilience byla použita standardizovaná 14 položková škála resilience a ke zjišťo-

vání míry sociální opory standardizovaný dotazník sociální opory MOS. Vyhodnocení do-

tazníkového šetření je rozděleno podle jednotlivých částí dotazníku.
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V diskuzi uvádíme zhodnocení sociodemografických charakteristik vzorku respondentů a

jejich srovnání s odbornou literaturou. Následuje vyhodnocení jednotlivých cílů práce. Vy-

hodnocení celkové míry resilience a celkové míry sociální opory u pacientů s roztroušenou

sklerózou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza (dále jen RS) je chronické autonomní onemocnění, které řadíme do

skupiny demyelinizačních onemocnění centrálního nervstva. Tato skupina onemocnění je

charakterizována destrukcí a rozpadem myelinu v centrálním nervovém systému s difúzní

ztrátou axonů. Dochází k demyelinizaci a axonálním lézím. Predilekčně bývá postižena bílá

hmota mozková. U RS se vyskytuje široká škála neurologických symptomů. Onemocnění

většinou začíná jako monosymptomatická ataka, která je dána místem postižení. Tyto

symptomy často vedou až k fyzické a kognitivní invaliditě a způsobují neuropsychiatrické

poruchy. Pro toto onemocnění neexistuje žádná kauzální léčba. Léčba je symptomatická.

Jejím hlavním cílem je zmírnění obtíží, předejít dalším atakám a zpomalit progresi onemoc-

nění.

1.1 Epidemiologie

Epidemiologie poskytuje informace o výskytu a chování nemoci. U RS se první příznaky

onemocnění objevují mezi 20. a 40. rokem života. Průměrný věk stanovení diagnózy je 31,7

let. S těmito epidemiologickými fakty se RS řadí mezi nemoci, které vedou nejčastěji k neu-

rologické invaliditě v mladém věku. Pouze 5 % případů je zaznamenáno ve věku pod dvacet

let a pouze 10 % případů u pacientů starších 50 let. Onemocnění postihuje častěji ženy než

muže v poměru 2,73 : 1. Průměrná doba přežití od stanovení diagnózy je přes 25 let. (Havr-

dová, 2013, s. 21-22)

Prevalence je ukazatel, který udává podíl nemocných na počet obyvatel v dané oblasti. Pre-

valence RS stoupá. V 80. letech 20. století prevalence čítala 71/100 000. V roce 2002 byla

prevalence 160/100 000. (Havrdová, 2013, s. 33)

Onemocnění se u žen vyskytuje až v 70 %, tedy mnohem častěji než u mužů. Vališ a Pavelek

(2018) také udává prevalenci onemocnění 160/100 000 obyvatel. Dále říká, že v České re-

publice funguje patnáct center specializovaných na léčbu RS, které předávají data do registru

pacientů s tímto onemocněním. Tento registr se nazývá ReMuS.

Nadační fond IMPULS, který řídí registr ReMuS na svých internetových stránkách, uvádí,

že na světě je odhadem 2,5 milionu nemocných s roztroušenou sklerózou. Udává, že v České

republice je odhadem 17 tisíc nemocných a kolem 700 nově diagnostikovaných pacientů

ročně. (NF IMPULS, ©2019)
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1.2 Formy a průběh nemoci

Klinický obraz je dán lokalizací zánětlivých ložisek. Existují čtyři základní formy nemoci:

relabující progredující forma, sekundární chronická progrese, primárně progresivní forma a

relabující remitující forma. Na obrázku č. 1 jsou grafy znázorňující dlouhodobý průběh ne-

moci pro každou formu.

Rodriguez, Kantarci a Pirko (2013) uvádějí i další klinické a popisné jednotky. Radiologicky

izolovaný syndrom, kdy má pacient nález v počátečním stádiu bez klinických projevů. Další

jednotkou je klinicky izolovaný syndrom. V tomto případě má pacient pozitivní radiologický

nález, diagnostikované onemocnění, ale prodělal pouze jednu ataku a nachází se v remisi.

Relabující progredující forma je charakteristická stálým zhoršováním stavu s atakami. Po

atakách nedochází k remisi příznaků a zůstává určitý stupeň postižení. Nedochází tedy k

žádnému nebo jen malému zlepšení stavu a neurologický deficit se stále zhoršuje. U sekun-

dárně chronické formy dochází na začátku onemocnění k remisím mezi jednotlivými ata-

kami. Poté nemoc mění charakter na pozvolný růst neurologického deficitu bez atak. Pri-

márně progresivní forma je typická pozvolným nárůstem neurologické symptomatiky. Nej-

častěji se projevuje spastickou paraparézou dolních končetin a poruchami sfinkterů. Tato

forma je častější u mužů. Až v 10 % případech je průběh s minimální invaliditou i po dvaceti

letech nemoci. Asi v 3 % případů probíhá onemocnění hyperakutně. V tomto případě do-


[…]


škály patřily odpovědi: 5 – spíše souhlasím a 6 – souhlasím.
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J. Falk-Kessler, J. Tamat Kalina a Pamela Miller ve své práci z roku 2012, která se nazývá

„Influence of Occupational Therapy on Resilience in Individuals with Multiple Sclerosis“

uvádí následující výsledky. V této práci použili 25 položkovou škálu resilience. Míra resi-

liece může být v rozmezí hodnot 25 – 175. Z celkového vzorku 35 pacientů, 26 podstoupilo

pracovní terapii po dobu 8 týdnů a 9 pacientů byli kontrolní skupina. U pacientů, kteří pod-

stoupili pracovní terapii, byla vstupní míra resilience 123 a po intervenci vzrostla na 146,92.

Kontrolní skupina měla vstupní míru resilience 126,22 a výstupní míra byla 118,56. U inter-

venované skupiny vzrostla míra resilience z nižší míry na vyšší míru resilience.

Celková míra resilience všech pacientů před intervencí je 123,8, což je ve slovním hodnocení

nižší míra resilience. Pokud tento výsledek převedeme na procenta, získáme hodnotu 70 %.

Ve srovnání s naším výzkumem, náš vzorek respondentů má celkovou míru resilience v pro-

centech 77 %, tedy o 7% vyšší. Výsledek je podobný, ale může být zkreslen počtem respon-

dentů ve výzkumu.

Cíl č. 2: Zhodnocení celkové míry sociální opory u skupiny pacientů s roztroušenou

sklerózou.

Celková míra sociální opory je 4,16. Tato hodnota nám říká, že celková míra sociální opory

u pacientů s roztroušenou sklerózou je velmi vysoká. Podrobnější analýza ukázala, že velmi

vysokou míru sociální opory má 48,54 % respondentů. 17,48 % respondentů má vysokou

míru sociální opory. Žádný z respondentů nemá žádnou sociální oporu a pouhých 10,68 %

respondentů má nízkou míru sociální opory. Výsledky pro jednotlivé subškály – praktická

intervence, emocionální blízkost a chápající autorita dosahují stejné slovní interpretace, a to

velmi vysoká míra sociální opory.

Nikolaev a Vasil’eva ve své studii, která se nazývá „Specificity in percieved social support

in multiple sclerosis pacients“ z roku 2017 použili ruskou verzi dotazníku sociální opory u

pacientů s roztroušenou sklerózou. Výzkumu se zúčastnilo 104 pacientů. Výsledky výzkumu

udávají, že pacienti s roztroušenou sklerózou vykazují vysokou míru sociální opory. Další

analýza ukázala, že nejsou rozdíly mezi pohlavím ani klinickou formou nemoci. V porov-

nání s naším výzkumem můžeme říct, že výsledky jsou stejné.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na resilienci a sociální oporu u pacientů s roztroušenou

sklerózou. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části jsme se zaměřily na charakteristiky onemocnění a především na její klinické pří-

znaky. Klinické příznaky jsou jedním z faktorů v psychice zvládání nemoci. Dalšími tématy

jsou resilience, psychologie zvládání nemoci a sociální opora. V praktické části je zpraco-

vána metodika výzkumu, především charakteristika výzkumu a metoda dotazníkového šet-

ření. Součástí je také interpretace získaných dat z dotazníkového šetření. Pro účely tohoto

výzkumu byl použit dotazník, který se skládá ze tří částí. První část tvoří sociodemografické

charakteristiky a základní informace o onemocnění respondenta. Druhou část tvoří standar-

dizovaná 14 položková škála resilience a třetí částí je standardizovaný dotazník sociální

opory MOS.

V metodice výzkumu jsme definovaly cíle této práce. Hlavním cílem bakalářské práce je

zhodnocení psychosociálních aspektů u pacientů s roztroušenou sklerózou se zaměřením na

vnímání resilience a sociální opory.

Výzkum pomocí techniky dotazníku probíhal v Centru pro diagnostiku a léčbu RS při Neu-

rologické klinice FNOL. Výzkumu se zúčastnilo 103 respondentů, z toho 70 % žen a 30 %

mužů. V absolutních hodnotách odpovídalo 72 žen a 31 mužů.

Stanovené cíle zní:

Cíl č. 1: Zhodnocení celkové míry resilience u skupiny pacientů s roztroušenou sklerózou.

Celková míra resilience u pacientů s roztroušenou sklerózou je 75,41, tedy průměrná míra

resilience. Nicméně nejčastěji, 35,92 % respondentů vykazuje nízkou míru resilience.

29,13% respondentů má průměrnou míru resilience. Vysokou míru resilience má 10,68 %

respondentů. Velmi nízkou míru resilience vykazuje 6,79 % respondentů.

Cíl č. 2: Zhodnocení celkové míry sociální opory u skupiny pacientů s roztroušenou skleró-

zou.

Celková míra sociální opory je 4,16. Tato hodnota nám říká, že celková míra sociální opory

u pacientů s roztroušenou sklerózou je velmi vysoká.
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Na základě získaných dat můžeme říci, že pacienti s roztroušenou sklerózou mají průměrnou

celkovou míru resilience. Co se týče sociální opory, tak můžeme říci, že celková míra soci-

ální opory je velmi vysoká. To znamená, že pacienti s roztroušenou sklerózou mají podporu

od svých blízkých a mají se na koho spolehnout.

Doporučení pro další výzkum

Pro další výzkumy bychom doporučily provést výzkum se zaměřením na zhodnocení cel-

kové míry resilience a sociální opory i v jiných centrech, vzhledem k tomu, že v České re-

publice existuje 15 MS Center – Centra pro diagnostiku a léčbu roztroušené sklerózy. Celo-

republiková analýza by mohla přinést zajímavé výsledky a porovnání, například vztažené na

kraje.
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