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Jméno a příjmení studenta: Romana Urbánková
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Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce D

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) C

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, vybrané z témat vedoucí práce. Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění, které
změní nejen běžný život nemocného, ale i jeho blízkého okolí. Nezdolnost jedince a sociální síť hrají
velkou roli v tom, jak se člověk, v tomto případě osoba s RS, ke své životní situaci postaví.
Zadání práce, abstrakt, teoretická a praktická část spolu korespondují.

Teoretická část bakalářské práce je sestavena smysluplně, ze získaných poznatků studentka vychází v
praktické části. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány z 22 zdrojů, což na bakalářskou práci
postačuje, práci s literaturou však považuji za průměrnou. Důvod – dlouhé úryvky z jednoho zdroje,
práce s nevyhovujícími zdroji (Wikipedia aj.)
Metodická část praktické části práce vznikla za pomoci vedoucí práce a rozhodně si vedoucí stojí za
její kvalitou. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo zhodnocení psychosociálních
aspektů u pacientů s roztroušenou sklerózou se zaměřením na vnímání resilience a sociální opory.
K tomu byly stanoveny 2 dílčí cíle. Míra resilience byla zjišťována pomocí 14 položkové škály
resilience a míra sociální opory pomocí dotazníku sociální opory MOS.
Dotazníkové šetření proběhlo ve FNOL po schválení polostandardizovaného dotazníku Etickou komisí
FNOL a povolení distribuce vrchní sestrou Neurologické kliniky FNOL. Soubor respondentů je
vyhovující na bakalářskou práci – 103.
Výsledky byly zpracované popisnou statistikou do přehledných tabulek a grafů doplněných slovním
komentářem.
Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 57 stran, 2 přílohy.
Citování v textu práce a sestavení seznamu bibliografických odkazů je v souladu s normou ČSN ISO
690. V práci je několik drobných formálních a pravopisných nedostatků.
Chybí hmatatelný dopad do praxe.
Jako vedoucí práce navrhuji výslednou známku C

Otázky k obhajobě:
1. Na základě zjištěných poznatků se zkuste zamyslet nad doporučením pro praxi a vytvořte

konstruktivní návrh/opatření/postup, aplikovatelný přímo ve vaší praxi.
2. Co bylo pro vás nejtěžší při realizace této práce?
3. Jak budou využity výstupy této práce v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2019

Podpis: Kudlová, vl. rukou